
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO 

DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS E VOLUNTARIADO EM 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO (ENSINO TÉCNICO) – CNPq – 2015/2016 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de 

maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Divulgar o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital 010/2015 (PIBIC-

EM/CNPq), informando que: 

 

a) O CNPq disponibilizou 30 quotas de bolsa para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 

Científica no Ensino Médio (PIBIC-EM); 

b) Foram recebidas 31 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere; 

c) Houve interposições de recurso ao resultado preliminar do edital a que este resultado se refere em 

relação aos seguintes projetos: "ACESSIBILIDADE E COMUNICAÇÃO: APRENDIZAGEM DE 

LÍNGUA DE SINAIS PELOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO DO CÂMPUS 

TAGUATINGA E A INTERAÇÃO COM ALUNOS SURDOS" (indeferido); "A INCLUSÃO DO 

SAGRADO: UMA EXPERIÊNCIA TÁTIL COM A IMPRESSORA 3D AOS “NÃO VIDENTES” 

DE RELIGIÕES DE MATRIZ AFRICANA" (indeferido). 

d) O orientador tem do dia 13/07 a 31/07/2015 para encaminhar documentação do bolsista que deverá 

possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado. 

 

 

 

Nome do Projeto Nota Final Campus Resultado 

QUANTIFICAÇÃO E DESTINAÇÃO DO RESÍDUO DE ÓLEO DE 

COZINHA UTILIZADO NA UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - CAMPUS 

PLANALTINA 

134,75 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

MAPEAMENTO DAS ESPÉCIES MEDICINAIS DO BIOMA 

CERRADO EM ÁREA DETERMINADA DO PARQUE AMBIENTAL 

DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – CAMPUS PLANALTINA   

129,25 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

PRODUÇÃO E APROVEITAMENTO ALTERNATIVO DA FARINHA 

DA CASCA DO MARACUJÁ AMARELO (PASSIFLORA EDULIS F. 

FLAVICARPA DEGENER) PARA PRODUÇÃO DE BISCOITOS SEM 

GLÚTEN: AVALIAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA E SENSORIAL 

118,75 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO NOVO CÓDIGO FLORESTAL 

BRASILEIRO (LEI 12.651/ 2012) NA PRESERVAÇÃO DOS 

RECURSOS HÍDRICOS EM ÁREAS DE PRESERVAÇÃO 

PERMANENTES DO DISTRITO FEDERAL 

118 Samambaia Projeto aprovado 

com uma bolsa 

COMPOSIÇÃO CENTESIMAL, FIBRAS TOTAIS E VALOR 

CALÓRICO DO RESÍDUO PROVENIENTE DO PROCESSAMENTO 

DE BEBIDA DE ARROZ INTEGRAL 

117,75 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

AVALIAÇÃO DO DESPERDÍCIO E COMPOSTAGEM DOS 

RESÍDUOS ORGÂNICOS DA UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO (UAN) DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA – 

CAMPUS PLANALTINA 

117,25 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANÁLISE QUALITATIVA DE CROMATOGRAMAS EM CCDC 

(CROMATOGRAFIA EM CAMADA DELGADA COMPARATIVA) DE 

EXTRATOS OBTIDOS DE DORSTENIA ASAROIDES 

116,5 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

APROVEITAMENTO DE RESÍDUOS DA INDÚSTRIA MOVELEIRA 

PARA A PRODUÇÃO DE PEQUENOS OBJETOS DE MADEIRA 

(POM) 

116,5 Samambaia Projeto aprovado 

com uma bolsa 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE MICROBIOLÓGICA DAS PLANTAS 

MEDICINAIS COMERCIALIZADAS EM SOBRADINHO, DF 

110 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE O SETOR 

MOVELEIRO NA REGIÃO DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO. 

109 Samambaia Projeto aprovado 

com uma bolsa 

A UTILIZAÇÃO DO JOGO BIOAVENTURA COMO RECURSO 

DIDÁTICO PARA O ENSINO DA CITOLOGIA NO ENSINO MÉDIO   

107,5 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

DOAÇÃO DE LIVROS – VENCENDO AS BARREIRAS 

SOCIOECONÔMICAS E GEOGRÁFICAS 

103,5 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

ESTUDO DO PERFIL CROMATOGRÁFICO EM CCDC 

(CROMATOGRAFIA EM CAMADA DELGADA COMPARATIVA) DE 

EXTRATOS OBTIDOS DE CHENOPODIUM AMBROSIOIDES 

100,5 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

COMPORTAMENTO SEXUAL NA ADOLESCÊNCIA: FUNÇÃO DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIAS DA ESCOLA NA ORIENTAÇÃO 

SEXUAL   

97 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

AVALIAÇÃO DA FERMENTAÇÃO DO SALAMINHO COM ADIÇÃO 

DE BIFIDOBACTERIUM LACTIS 

96,5 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

MEDIÇÃO DO CONHECIMENTO DE DISCENTES DE ENSINO 

MÉDIO SOBRE AS HISTÓRIAS E CULTURAS SUBSAARIANAS: A 

PROMOÇÃO CULTURAL ATRAVÉS DE JOGOS ANALÓGICOS 

95,5 Taguatinga Projeto aprovado 

com uma bolsa 

RECONVERSÃO PRODUTIVA DE ÁREA DEGRADA EM SISTEMA 

AGROFLORESTAL 

95 Samambaia Projeto aprovado 

com uma bolsa 

AVALIAÇÃO MICROBIOLÓGICA DA QUALIDADE DA ÁGUA 

UTILIZADA NO PROCESSO DE UMA EMPRESA DE PRODUÇÃO 

DE CONSERVAS VEGETAIS 

93 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

LEVANTAMENTO DO CULTIVO DE PLANTAS MEDICINAIS EM 

HORTAS COMUNITÁRIAS DE SÃO SEBASTIÃO (DF) 

90,5 São Sebastião Projeto aprovado 

com uma bolsa 

AVALIAÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO 

DE QUEIJOS PRODUZIDOS NA UNIDADE DE ENSINO IFB 

CAMPUS PLANALTINA 

90 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

RESÍDUOS SÓLIDOS GERADOS EM UM CENTRO DE PRODUÇÃO 

DE PANIFICADOS DO DISTRITO FEDERAL: CARACTERIZAÇÃO 

E DESTINAÇÃO FINAL 

90 Gama Projeto aprovado 

com uma bolsa 

PRODUÇÃO DE AGRIÃO EM AQUAPONIA UTILIZANDO 

DIFERENTES SUBSTRATOS 

87 Planaltina Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

EPOXIDAÇÃO DE ÓLEOS VEGETAIS E SEU USO COMO 

MATÉRIA-PRIMA PARA PRODUÇÃO DE POLÍMEROS E ÓLEOS 

LUBRIFICANTES 

85 Taguatinga Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

ACESSIBILIDADE E COMUNICAÇÃO: APRENDIZAGEM DE 

LÍNGUA DE SINAIS PELOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO 

INTEGRADO DO CÂMPUS TAGUATINGA E A INTERAÇÃO COM 

ALUNOS SURDOS 

83,5 Taguatinga Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

 

 

CURA DE UMBIGO EM BEZERROS: INFLUÊNCIA DO TEMPO DE 

CURA SOBRE A CICATRIZAÇÃO E OCORRÊNCIA DE 

ONFALOPATIAS 

 

 

74 
Planaltina 

 

 

Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

HISTÓRIA, CULTURA E CERVEJA: UM NOVO ATOR NA MESA 

BRASILEIRA 

59,5 Riacho Fundo Projeto não 

aprovado. Itens 5.4.3 

e 5.6 do edital 

IDENTIFICAÇÃO DAS ESTRUTURAS DE TECIDOS PLANOS 

ATRAVÉS DA CÂMERA DE SMARTPHONE 

49 Taguatinga Projeto não 

aprovado. Itens 5.4.3 

e 5.6 do edital 

A INCLUSÃO DO SAGRADO: UMA EXPERIÊNCIA TÁTIL COM A 

IMPRESSORA 3D AOS “NÃO VIDENTES” DE RELIGIÕES DE 

MATRIZ AFRICANA 

48,5 Taguatinga Projeto não 

aprovado. Itens 5.4.3 

e 5.6 do edital 

UTILIZAÇÃO DO BAGAÇO DE MALTE EM PRODUTOS 

PANIFICADOS 

47,5 Riacho Fundo Projeto não 

aprovado. Itens 5.4.3 

e 5.6 do edital 

 

MEDIÇÃO DO INTERESSE DE DISCENTES DE ENSINO MÉDIO 

SOBRE AS HISTÓRIAS E CULTURAS SUBSAARIANAS: A 

PROMOÇÃO CULTURAL ATRAVÉS DE JOGOS ANALÓGICOS 

- Taguatinga Projeto 

desclassificado. Item 

4.3 do edital 

AS REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DOS (AS) SECRETÁRIOS (AS) 

ESCOLARES SOBRE O USO DAS TECNOLOGIAS NA 

SECRETARIA ESCOLAR – UM ESTUDO DE CASO NAS ESCOLAS 

PÚBLICAS DE SÃO SEBASTIÃO 

- São Sebastião Projeto 

desclassificado. Item 

4.3.2 e 4.3.3 do edital 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

Reitor 


